
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

COMUNE DI MOMPANTERO 

C.A.P. 10059 – CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
P.zza Giulio Bolaffi n. 1 - Tel. 0122 622323 - Fax 0122 629427 

_______________ 
 

P. IVA 01919130011 - C.F. 86501190010 
info@comune.mompantero.to.it 

 
 

 

 
COPIA ALBO 

 

AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE 

 

Determinazione del Responsabile 

 

N.   198 del 28/12/2023 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L' EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ALLE 
ASSOCIAZIONI IN ESECUZIONE DELLA DELIBERA G.C. N.78  DEL 
27.12.2023           
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE 
 

 
Visto l’art. 4 del D.Lgs 30/03/2001 n. 165, che al comma 2 recita: ”Ai dirigenti spetta 

l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa 

mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 

controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione 

e dei relativi risultati”;  

Visto l’art 109 c.2 del D.Lgs 267/2000: ”Nei Comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, c. 2 e 3 , possono essere attribuite, a seguito di 

provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi,……” 

Rilevato, pertanto, che per quanto sopra esposto e trattandosi di Ente privo di qualifiche 

dirigenziali, spetta al Sottoscritto Responsabile del Servizio dell’Area Amministrativa - 

Contabile regolarmente nominato con Decreto Sindacale n.2 del 02.01.2023 la competenza 

ad adottare il presente provvedimento; 

 

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale: 

-  n. 3 del 02.03.2023 con la quale è stato approvato il DUP per il triennio 2023/2025 

-  n. 4 del 02.03.2023 con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.18 del 09.03.2023 con la quale è 

stato approvato il PEG per gli anni 2023/2025; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.78 del 27.12.2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta comunale provvede ad individuare i 

beneficiari dei contributi da erogare per l’anno 2023; 

Dato atto che con la delibera di cui sopra si demandava al Responsabile dell’Area 

Amministrativa l’incarico di provvedere all’impegno delle spese relative, sul bilancio per il 

corrente esercizio; 

Ravvisata la necessità di provvedere in merito;  

Rilevato che, secondo il parere della Corte dei Conti non si configura quale 

sponsorizzazione vietata dall’art. 6 comma 9 del D.L. 78/2010, il sostegno di iniziative di 

un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune e rese nell’interesse della collettività, 

qui emergendo anche il fondamentale principio di sussidiarietà ex art. 118 Cost.;  

Dato atto che: 

- con deliberazione del C.C. n.5 del 14.03.2003 esecutiva ai sensi di legge sono stati 

adottati i criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi finanziari, 

attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati; 

- all’art.2 dei criteri e modalità di concessione di sovvenzioni sopra citato, vengono 

individuati i soggetti destinatari dei benefici, fra i quali le associazioni operanti sul territorio 

con finalità pubbliche e senza scopo di lucro; 

Richiamati: 

- l’art. 12 della Legge n. 241 del 7.8.1990; 

- l’art. 6, comma 9, del Decreto Legislativo 78/2010, convertito nella Legge 122/2010; 

- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo;  

2. di prendere atto di quanto stabilito dalle deliberazioni della Giunta Comunale n.78 del 

27.12.2023; 

3. di impegnare la spesa per l’erogazione dei contributi da erogare ai soggetti individuati 

dalla Giunta Comunale con atto n.78 del 27.12.2023 Bilancio di Previsione per l’anno 

2023/2025 annualità 2023 (PEG. – cap.1005/6) Missione 01 – Programma 02 – Titolo 1 – 

Macroaggregato 104 per gli importi a fianco indicati: 

 

 A.I.B. di Mompantero    €    650,00 

 Banda Musicale di Mompantero    €  1.250,00 

 ANA di Mompantero    €    400,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Officine d’Arte APS     €   200,00 

4. di dare atto che l’impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le 

regole di finanza pubblica. 

5. di dare atto che sui contributi in oggetto non saranno operate le ritenute a titolo di 

acconto del 4% ai sensi dell'art.28 del D.P.R. 600/73 in quanto i beneficiari non agiscono 

in regime d’impresa; 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale da oggi per 15 giorni 

consecutivi. A norma dell’art. 8 della legge 241/90 si rende noto che il responsabile del 

procedimento è la Sig.ra DURBIANO Loredana, il quale sottoscrive la presente 

determinazione per confermarne la regolarità. 

 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DURBIANO Loredana 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


